
  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
  
Resolução nº 002/2017-CENS/CEPE/UFRR 
 

                                                        

Aprova, ad referendum, a nova matriz curricular do 

Curso de Bacharelado em Enfermagem e sua 

respectiva tabela de equivalência.  

 

  

O DIRETOR DE ASSUNTOS PEDAGÓGICOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RORAIMA, NOMEADO PELA PORTARIA Nº 137/2016-GR, DATADA DE 11/03/2016, NO 

EXERCÍCIO DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, tendo em vista o que consta no Memorando nº 009/2017-

ENFERMAGEM/CCS/UFRR, 
 

RESOLVE: 

 

 

Art.1º Aprovar, ad referendum da Câmara de Ensino, a nova matriz curricular do Curso de 

Bacharelado em Enfermagem e sua respectiva tabela de equivalência, as quais passam a vigorar da 

seguinte forma:  
 

Quadro 2 – Matriz curricular do Curso de Enfermagem 

Código Módulos da 1ª Série C/H P. Requisito 

ENF101 Introdução ao Curso de Enfermagem 90 - 

ENF102 Processo Saúde-doença 190 - 

ENF103 Práticas Interdisciplinares e Interação Ensino, Serviço e 

Comunidade I 120 - 

ENF104 Aspectos Morfofisiológicos e Psíquicos do Ser Humano 190 - 

ENF105 Aspectos biológicos do Ser Humano 190 - 

ENF106 Bioestatística Aplicada à Enfermagem 60 - 

ENF107 Metodologia da pesquisa I 60 - 

Total da carga horária da 1ª Série 900  

Código Módulos da 2ª Série C/H P. Requisito 

ENF201 Epidemiologia Aplicada à Enfermagem 60 - 

ENF202 Meio Ambiente e Saúde 45 - 

ENF203 Práticas do Cuidar 

 
250 ENF104 e ENF105 

ENF204 Práticas Interdisciplinares e Interação Ensino, Serviço e 

Comunidade II 
120 ENF103 

ENF205  Bioquímica Básica 60 ENF104 e ENF105 

ENF206 Nutrição e Dietética Aplicada à Enfermagem 

 
60 ENF102 

ENF207 

Doenças Transmissíveis e Tropicais 
160 

ENF104, ENF105 

e ENF201 

 755  



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
Código Módulos da 3ª Série C/H P. Requisito 

ENF301 Farmacologia I 60 ENF205 

ENF302 Farmacologia II 60 ENF301 

ENF303 Saúde do Adulto: aspectos clínicos  150  ENF203 

ENF304 Enfermagem na saúde do idoso 95 ENF203 

ENF305 Saúde da Mulher e Gênero 180 ENF203 

ENF306 Saúde da Criança e do Adolescente 180 ENF203 

ENF307 Enfermagem na saúde do trabalhador 60 ENF203 

ENF308 Exames Complementares 45  

                                                 Total da carga horária da 3ª Série 830  

Código Módulos da 4ª Série C/H P. Requisito 

ENF401 Saúde do Adulto: aspectos cirúrgicos 180 ENF203 

ENF402 

Enfermagem no Cuidado ao Paciente Crítico 
215 

ENF304, ENF305 

ENF306 

ENF403 Enfermagem em Saúde Mental 180 ENF301 

ENF404 Organização dos Serviços de Saúde e Enfermagem 150 ENF203 

ENF405 Metodologia da Pesquisa II 60 ENF201 

                                                      Total da carga horária da 4ª Série 785  

Código Módulos da 5ª Série C/H P. Requisito 

ENF501 Trabalho de Conclusão de Curso  

 60 

Todos os módulos 

da 4ª série 

ENF502 Internato I 410 

Todos os módulos 

anteriores (1ª a 4ª 

série) 

ENF503 Internato II 500 ENF502 

ENF504  Atividades Complementares 150 - 

                                                      Total da carga horária da 5ª Série 1120  

 

 

  Módulos Eletivos ofertados pelo Curso de Enfermagem 

Código Módulo C/H P. Requisito 

ENF601 Cuidados Paliativos e Tanatologia 40 ENF203 

ENF602 Enfermagem na Prevenção e Controle da Infecção 

hospitalar 

60 ENF203 

ENF603 Auditoria e Sistema de Certificação e Qualidade das 

Instituições de Saúde 

60 ENFE203 

ENF604 Sistematização da assistência no processo de 

Enfermagem 

60 ENF102 e ENF203 

LLTI205 Língua Brasileira de Sinais I 60 - 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
ANEXO I - Tabela de equivalência da matriz antiga e nova do curso 

 MATRIZ NOVA         MATRIZ ANTIGA 

Código Módulo Código Módulo 

1ª Série 

ENF101 Introdução ao Curso de Enfermagem ENFE101 Introdução ao Curso de Enfermagem 

ENF102 Processo Saúde-Doença  ENFE102 Processo Saúde-Doença  

ENF103 Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade I – IESC 

ENFE103 Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade I – IESC 

ENF104 Aspectos Morfofisiológicos e Psíquicos do 

Ser Humano 

 

ENFE104 

Aspectos Morfofisiológicos e Psíquicos do 

Ser Humano 

ENF105 Aspectos Biológicos do Ser Humano 

ENF106 
Bioestatística aplicada à enfermagem 

ENFE105 
Epidemiologia e Bioestatística aplicadas à 

enfermagem 

ENF107 Metodologia da pesquisa I ENFE201 Metodologia da pesquisa 

2ª Série 

ENF201 Epidemiologia aplicada à enfermagem 
ENFE105 

Epidemiologia e Bioestatística aplicadas à 

enfermagem 

ENF202 Meio ambiente e Educação em saúde ENFE202 Educação em Saúde 

ENFE401 Saúde e Meio Ambiente 

ENF203 Práticas do Cuidar  ENFE203 Práticas do Cuidar  

ENF204 Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade II – IESC 

ENFE204 Práticas Interdisciplinares: Interação 

Ensino/Serviço/Comunidade II – IESC 

ENF205  Bioquímica Básica ENFE205  Bioquímica Básica 

ENF206 Nutrição e Dietética Aplicada à 

Enfermagem 

ENFE206 Nutrição e Dietética Aplicada à 

Enfermagem 

ENF207 Doenças Transmissíveis e tropicais ENFE402 Doenças Transmissíveis e tropicais 

3ª Série 

ENF301 Farmacologia I ENFE301  Farmacologia 

ENF302 Farmacologia II 

ENF303 Saúde do Adulto: aspectos clínicos  ENFE207 Saúde do Adulto: aspectos clínicos I 

ENF304 Enfermagem na saúde do idoso ENFE302 Saúde do adulto: aspectos clínicos II 

ENF305 Saúde da Mulher e Gênero ENFE304 Saúde da Mulher e Gênero 

ENF306 Saúde da Criança e do Adolescente  ENFE305 Saúde da Criança e do Adolescente  

ENF307 Enfermagem na saúde do trabalhador ENFE302 Saúde do adulto: aspectos clínicos II 

ENF308 Exames Complementares ENFE404  Exames Complementares 

4ª Série 

ENF401 Saúde do Adulto: aspectos cirúrgicos ENFE303 Saúde do Adulto: aspectos cirúrgicos 

ENF402 Enfermagem no cuidado ao Paciente 

Crítico 

ENFE405 Enfermagem no cuidado ao Paciente 

Crítico 

ENF403 Enfermagem em Saúde mental ENFE403 Enfermagem em Saúde mental 

ENF404 Organização dos Serviços de Saúde e 

Enfermagem 

ENFE406 Organização dos Serviços de Saúde e 

Enfermagem 

ENF405 Metodologia da Pesquisa II  

 

 



  

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO 

Av. Ene Garcêz, 2413 – Bairro Aeroporto CEP: 69.310-000  

 Boa Vista/RR – Fone (095)3621-3116 – Fax (095)3621-3101 

E-mail: proeg@ufrr.br 

 
5ª Série 

ENF501 Trabalho de Conclusão de Curso  ENFE501 TCC 

ENF502 Internato I ENFE502 Internato I 

ENF503 Internato II ENFE503 Internato II 

ENF504  Atividades Complementares  ENFE504  Atividades Complementares 

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO/ UFRR, Boa Vista-RR, 06 de fevereiro de 2017. 

  

 

Prof. Dr. Antonio Cesar Silva Lima 

Diretor de Assuntos Pedagógicos no exercício 

 da Pró-reitoria de Ensino e Graduação 

Matrícula Siape nº 1026635 


